
 
 
 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
L’anno duemilaventi giorno ventisei del mese di ottobre,  

alle ore 20.30, in modalità on-line, si è riunito il Consiglio 

di Istituto, convocato con avviso scritto in data  20/10/2020 prot.  

n. 4675, notificato tramite posta elettronica e pubblicato 

all’albo on-line. All’appello nominale risultano: 

Cognome e Nome Componente Pres. Ass. 

Vitali Nicoletta Dirigente Scolastico x 
 

Bresciani Vicini Delia Genitore - Presidente x 
 

Lanzini Stefania Docente - Segretario x 
 

Baroni Gloria Federica Docente  x 
 

Casal Cortinovis Ester Docente  x 
 

Duci Chiara Docente  
 

x 

Tiraboschi Davide Docente  x 
 

Forgione Cristina Docente  x 
 

Scotti Francesca Docente  x 
 

Brescianini Claudio Docente x  

Morandini Signorelli Marilena Genitore  x 
 

Zanchi Francesca Genitore  x 
 

Lochis Morosini Roberta Genitore  x 
 

Valceschini Ghitti Michela Genitore  x 
 

Merati Grena Silvia Genitore  x 
 

Cadei Genco Silvia Genitore  X 
 

Fantoni Raffaella Genitore x  

Fenaroli Nicoletta ATA  x 
 

Signorelli Cesarina ATA  
 

x 

 
 
La Sig.ra Delia Vicini Bresciani nella sua qualità di vice-Presidente e Consigliere più anziano del Consiglio di 

Istituto, assistito dal Segretario designato Ester Cortinovis Casal, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti per la validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione, secondo la 

progressiva iscrizione all’ordine del giorno, l’argomento a fianco indicato. 

Istituto Comprensivo “E.Donadoni” di Sarnico 

 
Delibera n. 71/2020 

Oggetto: Piano d’Istituto 
della Didattica Digitale 
Integrata (DDI)  

 
 
 
 
 

La presente copia è  
conforme all’originale. 
 

Sarnico, lì 29/10/2020 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
(Ester Cortinovis Casal) 

 
______________________ 

 
 
Visto: 
 

IL PRESIDENTE 
(Delia Vicini Bresciani) 

 
____________________ 

 



La Dirigente Scolastica illustra nel dettaglio la bozza del Piano per la Didattica Digitale Integrata e 
regolamento d’Istituto DDI, proposti e approvati dal Collegio Docenti in data 15 Ottobre 2020. 
Si apre un confronto in merito a: 
 

- Organizzazione della DDI: come previsto dalle Linee Guida, nell’eventualità che si debba utilizzare 
la DDI, le modalità di realizzazione mireranno ad un equilibrato bilanciamento tra attività sincrone 
e asincrone. In maniera complementare, la DDI integra la tradizionale esperienza di scuola in 
presenza. 

- Organizzazione oraria con la distinzione tra lezioni sincrone e asincrone sulla base di un calendario 
settimanale appositamente predisposto dalla Dirigente scolastica. 

- Gli strumenti per la DDI e la comunicazione: 

 Dominio d’Istituto: @icdonadonisarnico.edu.it per l’utilizzo delle applicazioni didattiche da parte 
del personale docente e degli alunni, dotati di account e password personalizzate e appartenenti 
al dominio della scuola. 

 Piattaforma GSuite for Education: contiene le varie applicazioni utili all’attività didattica: 
classroom, moduli google, meet, drive, etc. e alla comunicazione tramite video. 

 Registro elettronico Spaggiari: tramite la funzione “Bacheca”, permette la diffusione di circolari e 
comunicazioni tra scuola e famiglia, tra scuola e personale scolastico, tra genitori e docenti delle 
classi. 

 Sito istituzionale: canale di comunicazione pubblico della scuola, suddiviso in aree specifiche 
dell’attività scolastiche e amministrative. Contiene informazioni sui sette plessi dell’istituto. Viene 
aggiornato frequentemente. 

 Libri di testo digitali: sia per Docenti che per gli alunni, vi è la possibilità di utilizzare i 
materiali digitali già forniti dalle case editrici a corredo dei libri di testo. 

- Strumenti per la verifica 
- Valutazione 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

DELIBERA 
 
l’approvazione del Piano d’Istituto della Didattica Digitale Integrata (DDI). 
 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

      Componenti: 17 2                 Votazione:  16 1 0 

 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

                                      Firmato     Firmato 

                         (Ester Cortinovis Casal)       (Delia Vicini Bresciani) 

 

                     _________________________    _________________________ 


